
54606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023

GAL ALTO SALENTO 2020 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE TECNICO n. 79 del 28 agosto 2023
Proroga dei termini per la presentazione delle domande di sostegno al 11/09/2023
Avviso Pubblico Azione 3 - “Qualificazione delle imprese del settore turistico dell’Alto Salento”
Intervento 3.1 “Pacchetto multimisura per l’avvio e lo sviluppo di servizi a supporto del turismo lento e 
sostenibile”.

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

-	 con verbale del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 29/02/2020 è stato approvato l’Avviso Pubblico 
a valere sulla Sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione nell’ambito degli interventi della strategia” 
Int. 3.1 “Pacchetto multimisura per l’avvio e lo sviluppo di servizi a supporto del turismo lento e 
sostenibile”;

-	 con Verbale del CdA n. 58 del 28/08/21 è stata approvata la riapertura del bando con la procedura 
STOP-AND-GO del Bando Pubblico inerente all’intervento 3.1 “Pacchetto multimisura per l’avvio e lo 
sviluppo di servizi a supporto del turismo lento e sostenibile” destinando € 120.818,15 di cui:
a.	 € 40.272,71 per il Sotto intervento 6.2.3.1 “Aiuti all’avviamento” di attività imprenditoriali per 

attività extra-agricole;
b.	 € 80.545,43 per il Sotto intervento 6.4.3.1 “Sostegno agli investimenti” per la creazione e 

sviluppo di attività extra-agricole;
confermando quanto stabilito dall’avviso pubblico approvato con verbale del CdA n. 40 del 29/02/2020 
e fissando il termine ultimo per la compilazione/stampa e rilascio della Domanda di Sostegno sul 
portale SIAN alla data del 06/10/2021 e come seconda scadenza periodica per la presentazione al GAL 
della DdS completa degli allegati in forma cartacea al giorno 11/10/2021;

-	 il predetto Avviso è stato regolarmente pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 115 
del 02/09/2021 e sul sito del Gal Alto Salento 2020 www.galaltosalento2020.it, nonché sugli Albi 
pretori dei Comuni dell’area LEADER Alto Salento;

-	 con Determinazione del Dir. n. 24 del 06/10/2021 sono stati prorogati termini per la presentazione 
delle DdS al 15/10/2021 quale termine finale di operatività del portale SIAN, fissando la seconda 
scadenza periodica il giorno 20/10/2021;

-	 alla scadenza dei termini per la presentazione delle DdS al 20/10/2021 sono pervenute al GAL n. 2 
Domande di Sostegno di cui una ammissibile a finanziamento con Determina dir. n. 34 del 29/11/2021;

-	 il CdA del GAL Alto Salento 2020 con Verbale n. 65 del 15/03/2022, ha deliberato la riapertura del 
bando intervento 3.1 “Pacchetto multimisura per l’avvio e lo sviluppo di servizi a supporto del turismo 
lento e sostenibile” (pubblicato sul BURP n. 34 del 24/03/2022) con risorse finanziarie disponibili, in 
termini di contributo pubblico, pari ad € 35.770,99 di cui:
o	 € 11.923,66 per il Sotto intervento 6.2.3.1 “Aiuti all’avviamento” di attività imprenditoriali per 

attività extra-agricole;
o	 € 23.847,34 per il Sotto intervento 6.4.3.1 “Sostegno agli investimenti” per la creazione e 

sviluppo di attività extra-agricole;
fissando la scadenza del termine ultimo per la compilazione e rilascio delle Domande di Sostegno sul portale 
SIAN alle ore 23.59 del 29/04/2022 e al 05/05/2022 la scadenza del termine ultimo per la presentazione al 
GAL della DdS completa di allegati.

-	 La Delibera del CdA del GAL n. 65 del 15/03/2022, confermando quanto stabilito nell’Avviso pubblico 
approvato con verbale CdA n. 40 del 29/02/2020 (pubblicato sul BURP n. 61 del 30/04/2020) 
apportando delle modifiche ai paragrafi 8, 17, 21 e nell’allegato B limitatamente all’avvio ed alla 
conclusione del Piano di Sviluppo Aziendale come sotto riportato:



                                                                                                                                54607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023                                                                                     

a.	 Paragrafo 8 punto 9 “......  L’attuazione del Piano Aziendale dovrà iniziare entro e non oltre 9 mesi 
(270 giorni) dalla data di concessione del sostegno e dovrà concludersi entro e non oltre 24 mesi 
(720 giorni) …” sostituito con “… L’attuazione del Piano Aziendale dovrà iniziare entro e non 
oltre 3 mesi (90 giorni) dalla data di concessione del sostegno e dovrà concludersi entro e non 
oltre 12 mesi (365 giorni) …”.

b.	 Paragrafo 17 e paragrafo 21 la frase “Gli interventi ammessi ai benefici devono essere conclusi 
entro il termine di 24 mesi dalla data del provvedimento di concessione del sostegno” sostituita 
con “Gli interventi ammessi ai benefici devono essere conclusi entro il termine di 12 mesi 
dalla data del provvedimento di concessione del sostegno”.

c.	 Nella dichiarazione d’impegni ed obblighi (allegato B) viene rettificato l’obbligo di avvio e 
conclusione dell’Attuazione del Piano di Sviluppo Aziendale il punto “avviare l’attuazione del 
Piano di Sviluppo Aziendale entro e non oltre 9 mesi (270 giorni) dalla data di sottoscrizione 
della lettera di concessione del sostegno e concluderla entro e non oltre 24 mesi (720 giorni)” 
sostituito con “avviare l’attuazione del Piano di Sviluppo Aziendale entro e non oltre 3 mesi 
(90 giorni) dalla data di sottoscrizione della lettera di concessione del sostegno e concluderla 
entro e non oltre 12 mesi (365 giorni)”.

-	 con Determina Dir. n. 30 del 02/05/2022 si riapriva il bando con termine di scadenza di presentazione 
delle DdS sul portale SIAN del 27/05/2022;

-	 con Determina Dir. n. 43 del 10/06/2022, si riapriva il bando con scadenza per la presentazione delle 
DdS sul portale SIAN del 12/07/2022;

-	 con Determina Dir. n. 54 del 12/07/2022, si riapriva il bando con scadenza per la presentazione delle 
DdS sul portale SIAN del 08/08/2022.

-	 con Determina Dir. n. 66 del 12/08/2022, si riapriva il bando con scadenza per la presentazione delle 
DdS sul portale SIAN del 08/08/2022.

-	 con Determina Dir. n. 101 del 12/08/2022, si riapriva il bando con scadenza per la presentazione delle 
DdS sul portale SIAN del 20/12/2022.

-	 con Determina Dir. n. 01 del 09/01/2023, si riapriva il bando con scadenza per la presentazione delle 
DdS sul portale SIAN del 31/03/2023.

-	 con Determina Dir. n. 24 del 04/04/2023, si riapriva il bando con scadenza per la presentazione delle 
DdS sul portale SIAN del 29/05/2023, fissando la seconda scadenza per la presentazione al GAL della 
DdS in formato cartaceo al 01/06/2023;

-	 con Determina Dir. n. 40 del 29/05/2023, si prorogava il bando con scadenza per la presentazione 
delle DdS sul portale SIAN del 22/06/2023;

-	 con Determina Dir. n. 46 del 27/06/2023, si riapriva il bando con scadenza per la presentazione delle 
DdS sul portale SIAN del 28/07/2023 e seconda scadenza al 01/08/2023 per la presentazione al GAL 
della DdS in formato cartaceo.

PRESO ATTO che:

è pervenuta al GAL Alto Salento 2020 srl richiesta di proroga dei termini di scadenza da parte di un beneficiario 
al rilascio delle Domande di Sostegno (Prot. n. 1092/23 del 25/08/2023) motivate dalle delle difficoltà di 
inserimento delle DdS sul Portale SIAN.
RAVVISATA la necessità di garantire una più ampia partecipazione degli operatori all’avviso, con una adeguata 
presentazione della documentazione da allegare alla Domanda di Sostegno, si accoglie la richiesta di proroga 
dei termini di presentazione delle DdS.

VISTA l’urgenza e i tempi ristretti per procedere alla proroga dei termini di presentazione delle DdS a valere 
sull’Avviso pubblico in oggetto, si dispone che i termini della nuova scadenza al 11/09/2023.

Tutto ciò premesso e considerato



54608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023

DETERMINA

-	 per le motivazioni riportate in narrativa, di fissare la nuova data di scadenza per la presentazione 
delle Domande di Sostegno a valere sull’Azione 3 - Intervento 3.1 “Pacchetto multimisura per l’avvio e 
lo sviluppo di servizi a supporto del turismo lento e sostenibile” alle ore 23:59 del giorno 11/09/2023 
quale termine finale di operatività del portale SIAN e di fissare la seconda scadenza periodica alle ore 
13:00 del giorno 12/09/2023 per la presentazione al GAL della DdS in formato cartaceo corredata di 
tutta la documentazione richiesta;

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito del Gal Alto Salento 2020 S.r.l www.galaltosalento2020.it nonché sugli Albi pretori dei Comuni 
dell’Alto Salento.

Ostuni, 28/08/2023

							       Il Direttore del GAL Alto Salento 2020
								        Dr. Gianfranco Ciola 


